PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº ____/2024 - LEGISLATIVO

Ementa: Reconhece a Utilidade Pública da

ASSOCIAÇÃO JIU-JITSU MUDANDO

VIDAS DE SANTA CRUZ DO

CAPIBARIBE – AJJMVSCC e dá outras

providências.

O Vereador, GILSON JOSÉ JULIÃO, na qualidade de representante do

Poder Legislativo de Santa Cruz do Capibaribe, estado de Pernambuco, no uso das suas

atribuições legais, submete à apreciação dos Vereadores desta Casa, o seguinte Projeto

de Lei:

  Artigo 1º - Fica reconhecido como de utilidade pública a ASSOCIAÇÃO

JIU-JITSU MUDANDO VIDAS DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE – AJJMVSCC,

localizada no município de Santa Cruz do Capibaribe, Pernambuco.

  Artigo 2º - A ASSOCIAÇÃO JIU-JITSU MUDANDO VIDAS DE

SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE – AJJMVSCC tem como finalidade atender a todos

que a ele se dirigirem, independente de classe social, nacionalidade, sexo, raça, etnia, cor,

credo ou crença religiosa.

Artigo 3º - São atividades desenvolvidas pela ASSOCIAÇÃO JIU-JITSU

MUDANDO VIDAS DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE – AJJMVSCC:

I - Promover a prática esportiva baseada na formação cidadã;

II – Incentivar a prática esportiva;

III – Colaborar para que as crianças e adolescentes acreditem na educação como

transformação social;

IV – Promover e organizar competições internas e externas;

V – Afastar as crianças e adolescentes do álcool, drogas e outros vícios;

VI – Promover atividades sociais, culturais, educacionais e desportivas que contribuam

para a difusão e o desenvolvimento do esporte;

VII – Interagir e relacionar-se com outras atividades congêneres;

VIII – Difundir e incentivar a prática de diversas modalidades esportivas entre seus

associados, para o aperfeiçoamento moral, físico e técnico, e para que possam participar

dos campeonatos e torneios promovidos pelas Federações que estiver filiada.

Artigo 4º - O reconhecimento de utilidade pública conferido por esta Lei

terá validade por tempo indeterminado, desde que a ASSOCIAÇÃO JIU-JITSU

MUDANDO VIDAS DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE – AJJMVSCC mantenha

sua existência jurídica e suas atividades em conformidade com seus objetivos estatutários.

Artigo 5º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 20 de setembro de 2024.

.

GILSON JOSÉ JULIÃO

Vereador

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa reconhecer como de utilidade pública a ASSOCIAÇÃO

JIU-JITSU MUDANDO VIDAS DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE –

AJJMVSCC, instituição que desempenha um papel social de extrema relevância no

município de Santa Cruz do Capibaribe, Pernambuco. A associação tem como principal

objetivo promover a prática esportiva, com foco na formação cidadã e no

desenvolvimento social de crianças, adolescentes e jovens, em especial aqueles que se

encontram em situação de vulnerabilidade.

O reconhecimento de utilidade pública é fundamental para fortalecer e valorizar as ações

desenvolvidas pela AJJMVSCC, que oferece um ambiente saudável e seguro para a

prática de esportes, buscando afastar jovens de situações de risco, como o envolvimento

com álcool, drogas e outros vícios. Ao proporcionar atividades físicas, culturais e

educacionais, a associação colabora diretamente para a melhoria da qualidade de vida dos

participantes e da comunidade como um todo.

Além disso, a AJJMVSCC atua como agente transformador na vida de crianças e

adolescentes, incentivando-os a acreditar na educação e no esporte como meios de

ascensão social e pessoal. A prática do jiu-jitsu, aliada a outras modalidades esportivas,

não só promove a saúde física e mental, como também trabalha valores como disciplina,

respeito, ética e solidariedade.

Outro aspecto importante é o papel da associação na organização de competições e

eventos esportivos, tanto internos quanto externos, que promovem o espírito de equipe e

incentivam a busca pelo aprimoramento técnico e moral. Essa atuação contribui para a

GILSON JOSE
JULIAO:04360793480

Assinado de forma digital por
GILSON JOSE
JULIAO:04360793480
Dados: 2024.09.20 11:10:48 -03'00'

integração social, além de estimular a interação com outras instituições congêneres,

fortalecendo laços entre associações que partilham os mesmos ideais.

O reconhecimento da utilidade pública permitirá à AJJMVSCC acessar benefícios

importantes, como a possibilidade de firmar convênios e parcerias com o poder público,

ampliando sua capacidade de atendimento e de realização de projetos voltados para a

juventude local. Tal reconhecimento é, portanto, uma ferramenta essencial para assegurar

a continuidade e o crescimento das ações dessa instituição, que tanto tem contribuído para

o desenvolvimento social e esportivo em nosso município.

Diante disso, solicitamos aos nobres pares desta Casa Legislativa a aprovação deste

Projeto de Lei, por se tratar de uma justa homenagem e reconhecimento ao trabalho

exemplar da ASSOCIAÇÃO JIU-JITSU MUDANDO VIDAS DE SANTA CRUZ DO

CAPIBARIBE, e por seu compromisso em transformar vidas por meio do esporte e da

educação.

Sala das Sessões, 20 de setembro de 2024.

GILSON JOSÉ JULIÃO

Vereador

GILSON JOSE
JULIAO:04360793480

Assinado de forma digital por
GILSON JOSE JULIAO:04360793480
Dados: 2024.09.20 11:11:12 -03'00'

ANEXOS

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download